
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России) 

 

ПРИКАЗ 

г. Межгорье 

 

12  апреля 2018 года                                                                                              № 57-П 

 

Об утверждении алгоритмов  по  

трансфузиологии в ФГБУЗ МСЧ №142 

ФМБА России  

 

 

 В целях  совершенствования оказания трансфузиологической помощи   ФГБУЗ 

МСЧ                 № 142 ФМБА России   населению  ЗАТО г. Межгорье в соответствии с 

Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 

от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ, Федеральным законом от 20.06.2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве 

крови и ее компонентов»,   приказом МЗ РФ от 25.11.2002 г. № 363 «Об утверждении 

инструкции по применению компонентов крови,  приказом  Министерства 

здравоохранения РФ от 02.04.2013 г. № 183н  «Об утверждении правил клинического 

использования донорской крови и (или) ее компонентов»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. УТВЕРДИТЬ с 12.04.2018 года алгоритмы по трансфузиологии в ФГБУЗ МСЧ№142 

ФМБА России: 

1.1 Алгоритм  транспортировки донорской крови и ее компонентов  ФГБУЗ МСЧ№142 

ФМБА России. (Приложение №1). 

1.2 Алгоритм хранения компонентов крови в трансфузиологическом кабинете    ФГБУЗ 

МСЧ№142 ФМБА России. ( Приложение № 2). 

1.3 Алгоритм по определению группы крови по системе АВ0  (Приложение № 3).  

1.4 Алгоритм по определению резус-фактора (Приложение № 4).   

1.5 Алгоритм по проведению пробы на индивидуальную совместимость крови донора и 

реципиента (Приложение № 5).  

1.6  Алгоритм проведения биологической пробы   (Приложение № 6). 

1.7  Алгоритм действия врача, переливающего донорскую кровь и (или) ее компоненты 

(Приложение № 7).  

1.8 Алгоритм при посттрансфузиологическом осложнении  (Приложение № 8).  

1.9.    Алгоритм правил переливания свежезамороженной плазмы ( Приложение №9). 

1.10.  Алгоритм списания брака крови (Приложение №10). 

2. Организовать работу  трансфузиологической службы   в соответствии с 

приложениями   настоящего приказа. 

 

 

 

Начальник  

ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России                                                                 Ф.Р. Ильченко 


